
       

COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
  

N° 8   del  16-02-2022  
 

 
Oggetto:  Approvazione rendiconto Compagnia Barracellare - 2° Semestre 2021 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 09:25, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.:  

 
Pisu Pierpaolo  Sindaco  P 
Atzori Luigi Maria  V Sindaco - Assess.  P 
Porcu Domenico Salvatore  Assessore  P 
Deiana Franca Suntina  Assessore  P 

   
Il Sig.  Pisu Pierpaolo, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell’adunanza, per 
il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale , Manca Matteo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 
18.8.2000, n°267 e ss.mm.ii. 
 

Riunione in modalità telematica a distanza con whatsApp alle h 09:25, in adempimento 
al decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 21.06.2021 e del D. L. 22.04.2021  n. 
52, convertito con modificazioni dalla legge 17.06.2021 n. 87, con il quale all’art. 1, 
comma 1, si è disposto che….”dal 1° maggio al 31 luglio 2021 si applicano le misure di 
cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 pubblicato nel 
supplemento ordinario della Gazzette Ufficiale n. 52 del 2 marzo 2021”… che all’art. 
13, comma 3, prevede: “nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si 
svolgono in modalità a distanza, salvo la sussistenza di motivate ragioni”, ulteriormente 
prorogato fino al 31 marzo 2022 dal Decreto-Legge 24 dicembre 2021, n. 221. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista  la L.R. 15.07.1988, n. 25, sull’organizzazione ed il funzionamento delle Compagnie 
Barracellari; 

Premesso che: 
− l’art. 17, comma 6 della legge 15 luglio 1988 n. 25 rubricata “Organizzazione e 

funzionamento delle compagnie barracellari”, disciplina la “Contabilità e amministrazione” 
prevedendo “Al 30 giugno ed al 31 dicembre di ogni anno la compagnia è tenuta a 
presentare un rendiconto contabile sull’attività svolta, dal quale risulti, fra l’altro, il fondo 
cassa iniziale, le eventuali entrate riscosse, i prelievi ed i pagamenti eseguiti nel semestre 
ed il fondo cassa finale”; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 16-02-2022 - Pag. 2 -  

− ai sensi dell’art. 17, comma 18 della Legge Regionale n. 25/88 il Sindaco esercita la 
sorveglianza Contabile Amministrativa; 

Richiamata  la deliberazione C.C. n. 28 del 24.10.2019 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per il funzionamento della compagnia barracellare; 

Vista  la deliberazione C.C. n. 33 del 07.11.2019 con la quale è stato designato il capitano della 
costituenda Compagnia Barracellare; 

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale di Tadasuni n. 72 del 31.12.2019 e la 
deliberazione C.C. n. 36 del 31.12.2019 con le quali si approvava l’elenco dei componenti la 
compagnia barracellare e la costituzione della stessa; 

Visto  il decreto n. 6 del 19.12.2019, con il quale il sindaco di Tadasuni ha provveduto alla 
nomina formale del capitano Flore Pasqualino; 

Vista  la nota della prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Oristano – prot. N. 
7574/2020/A1 del 02.03.2020 avente ad oggetto: “Compagnia Barracellare di Tadasuni- 
Costituzione” con la quale si dava atto dell’ammissione dei componenti, in allegato alla stessa, 
alla suddetta compagnia in quanto possessori dei requisiti richiesti; 

Vista  la nota della Prefettura 6245/2021/A1 del 15.02.2021 con la quale decreta di conferire 
all’allegato elenco di n. 10 barracelli la qualifica di agente di P.S. per l’espletamento delle 
proprie funzioni di istituto durante il triennio di effettivo servizio e dell’eventuale ulteriore periodo 
di protrazione dell’incarico; 

Vista  la nota della prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Oristano – prot. N. 
7574/2020/A1 del 02.03.2020 avente ad oggetto: “Compagnia Barracellare di Tadasuni- 
Costituzione” con la quale si dava atto dell’ammissione dei componenti, in allegato alla stessa, 
alla suddetta compagnia in quanto possessori dei requisiti richiesti; 

Visto  il Decreto Prefettizio Prot. 6245/2021/A1, in data 15-02-2021, con il quale è stata 
riconosciuta ai componenti della Compagnia Baracellare di Tadasuni la qualifica di agente di 
P.S. e concessa l’autorizzazione al porto di arma lunga con divieto di munizionamento spezzato 
per il triennio 2021/2024;  

Visto  il successivo Decreto Prefettizio Prot. 18884/2021/A1 con il quale si riconosce la 
compagnia composta da n°09 agenti più il Capitano; 

Visto  il Decreto del Commissario Straordinario n°05 del 11.06.2021, mediante il quale la 
Compagnia Barracellare, costituita da n. 10 barracelli, è stata formalmente immessa 
nell’esercizio delle sue funzioni per il triennio 2021/2024;  

Visto  il rendiconto, presentato dalla locale Compagnia Barracellare in data 03.02.2022, 
registrato con Prot. n. 258 e relativo al periodo: 01/07 - 31/12/2021, dal quale risultano il fondo 
cassa iniziale, le entrate riscosse ed i pagamenti eseguiti nel 2° semestre 2021  ed il fondo 
cassa finale; 

Acquisito  il parere favorevole del responsabile Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° 
comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce 
alla presente;  

Con voti unanimi 

Tutto ciò premesso 
 

DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione costituendone 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;   

Di approvare  il rendiconto contabile della locale Compagnia Barracellare, relativo al 2° 
semestre 2021 , periodo: 01/07 – 31/12/2021; 

Di inviare  copia del rendiconto all’Assessorato Regionale Enti Locali - Finanze ed Urbanistica, 
competente in materia; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 16-02-2022 - Pag. 3 -  

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo n°267/2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
F.to Manca Matteo 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 16-02-2022 - Pag. 4 -  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, 1° COMMA, D.LGS. 18.8 .2000, N.267 E SS.MM.II. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere 
Regolarità Tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Tadasuni 04-02-22 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Pisu Pierpaolo 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 16-02-2022, al 03-03-2022, come prescritto dall’art. 37, 3° 
comma, della L.R. 04/02/2016, n.2.    
 
Tadasuni, 16-02-2022  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Manca Matteo 

 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 
 
il 16-02-2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile, (Art. 134 comma 4 D. Lgs 
267/2000) 
 
 
Tadasuni, 16-02-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Manca Matteo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Tadasuni, 16-02-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Manca Matteo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


